

中节能国祯环保科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

中节能国祯环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度实现营业收入 38.37 亿，实现归属于上市公司股东的净利润 3.67 亿，2024 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了信会师报字[2025]第 ZG10023 号的标准无保留意见审计报告。公司 2024 年财务数据与主要指标，详见公司 2024 年度报告。现将主要财务情况说明如下（除特殊说明之外，以下数据与指标均指合并口径）：

一、2024 年主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变化
营业收入	383,734.45	412,803.54	-7.04%
净利润	38,999.20	42,495.07	-8.23%
归属于上市公司股东的净利润	36,666.79	39,234.61	-6.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,632.57	34,513.13	6.14%
经营活动产生的现金流量净额	74,459.28	41,872.79	77.82%
基本每股收益（元/股）	0.5384	0.5762	-6.56%
稀释每股收益（元/股）	0.5384	0.5741	-6.22%
加权平均净资产收益率	8.46%	10.39%	-1.93%
项目	2024 年末	2023 年末	同比变化
资产总额	1,645,731.73	1,575,728.30	4.44%
股本	68,104.22	69,908.30	-2.58%
归属于上市公司股东的净资产	447,652.31	419,633.24	6.68%
资产负债率	71.05%	71.59%	-0.54%

二、资产负债状况

2024 年末公司资产总额 164.57 亿，其中流动资产 62.40 亿，非流动资产 102.18 亿；负债总额 116.94 亿，其中流动负债 58.73 亿，非流动负债 58.21 亿。2024 年末归属于母公司股东权益合 44.77 亿，少数股东权益 2.87 亿，净资产合

计 47.64 亿。主要资产与负债等重大变化情况如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变化	变化说明
应收账款	342,547.11	250,255.42	36.88%	受到当前政府财力影响，运营费收取滞后
其他应收款	11,274.89	25,780.10	-56.27%	本期收回上期道真特许经营权项目回款
长期应收款	81,821.54	108,436.28	-24.54%	本期西宁湟乐公园项目回款所致
短期借款	128,992.18	161,033.92	-19.90%	因项目建设使用流动资金贷款
合同负债	4,150.83	1,406.08	195.20%	本期因工程项目分包结算未到达时间节点
长期应付款	21,778.07	626.13	3378.21%	本期西宁湟乐公园项目实施了融资租赁
长期借款	544,593.16	499,695.15	8.99%	本期因在建项目实施了项目融资所致
预计负债	12,583.27	14,437.45	-12.84%	本期特许经营权项目更新支出
资本公积	157,914.00	171,210.60	-7.77%	本期库存股注销
未分配利润	200,724.81	176,443.58	13.76%	本期经营积累实现净利润所致

三、2024 年度经营状况

2024 年度公司实现营业收入 38.37 亿，较 2023 年度 41.28 亿，同比降低 7.04%；实现净利润 3.9 亿元，较 2023 年度 4.25 亿同比下降 8.23%。本期综合毛利率 29.01%同比提升 2.03%。

1、主营业务状况

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	383,734.45	100%	412,803.54	100%	-7.04%
分行业					
水污染治理	382,638.87	99.71%	411,571.79	99.70%	-7.03%
其他	1,095.58	0.29%	1,231.75	0.30%	-11.06%

分产品					
水环境治理综合服务	308,202.02	80.32%	359,313.05	87.04%	-14.22%
工业废水处理综合服务	49,704.72	12.95%	27,915.72	6.76%	78.05%
小城镇环境治理综合服务	24,732.12	6.44%	24,343.02	5.90%	1.60%
其他	1,095.58	0.29%	1,231.75	0.30%	-11.06%
分地区					
安徽地区	162,817.23	42.43%	168,054.10	40.71%	-3.12%
华东地区	35,599.15	9.28%	48,389.72	11.72%	-26.43%
华南地区	19,711.28	5.14%	27,929.44	6.77%	-29.42%
华中、西南地区	52,303.89	13.63%	49,373.39	11.96%	5.94%
西北、华北、东北地区	94,537.09	24.63%	97,643.96	23.65%	-3.18%
国外	17,670.21	4.60%	20,181.19	4.89%	-12.44%
其他	1,095.58	0.29%	1,231.75	0.30%	-11.06%
分销售模式					
运营服务	245,486.07	63.97%	241,566.48	58.52%	1.62%
工程建设服务	117,427.55	30.60%	155,804.40	37.74%	-24.63%
设备制造销售及 服务	19,725.25	5.14%	14,200.91	3.44%	38.90%
其他	1,095.58	0.29%	1,231.75	0.30%	-11.06%

(1) 主营业务细分领域分布状况

2024 年公司水环境治理综合服务领域实现收入 30.82 亿，同比下降 14.22%，毛利率为 31.38%；工业废水处理综合服务领域实现收入 4.97 亿元，同比增长 78.05%，毛利率为 18.59%；小城镇环境治理综合服务领域实现收入 2.47 亿元，同比增长 1.6%，毛利率为 18.72%。

(2) 主营业务分业务模式状况

2024 年度公司实现水务投资运营业务收入 24.55 亿元，占营业收入的 63.97%，同比增长 1.62%，业务毛利率为 35.67%，同比下降 0.35%；实现环境工程收入 11.74 亿元，占营业收入的 30.6%，同比下降 24.63%，业务毛利率为 15.56%，同比增加 3%；实现设备生产与销售收入 1.97 亿元，占营业收入的 5.14%，同比增长 38.9%，业务毛利率为 24.02%，同比下降 5.54%。

四、2024 年费用状况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变化
销售费用	5,980.74	7,944.17	-24.72%
管理费用	17,738.86	17,460.00	1.60%
研发费用	2,511.11	3,300.95	-23.93%
财务费用	22,943.41	27,359.81	-16.14%

2024 年度销售费用 5,980.74 万元，同比下降 24.72%，主要系本期市场项目拓展费用下降；管理费用 1.77 亿元，同比增长 1.6%，主要系本期调整社保公积金基数导致人工成本增加；研发费用 2,511.11 万元，同比下降 23.93%，主要系本期在建项目陆续进入结题阶段，投入减少所致；财务费用 2.3 亿元，同比下降 16.14%，主要系本期平均融资成本下降所致。

五、2024 年度现金流状况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变化	变化说明
经营活动产生的现金流量净额	74,459.28	41,872.79	77.82%	主要系本期优化付款方式导致采购支出减少
投资活动产生的现金流量净额	-52,309.24	-62,518.24	16.33%	主要系本期在建项目投入减少
筹资活动产生的现金流量净额	-14,625.88	-15,550.15	5.94%	主要系分红及利息支出减少所致
现金及现金等价物净增加额	7,224.00	-36,508.64	119.79%	主要系本期经营结余增加所致

中节能国祯环保科技股份有限公司董事会

二〇二五年三月十八日

